

KURIER POLSKI

Rok V

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Środa, dnia 11 maja 1949 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140
Konto żyrowe nr. 5622 w Narodowym Banku
Polskim oddział w Bydgoszczy

Nr 128

Wszelkie decyzje w sprawie paktu atlantyckiego winny być odroczone

dla stworzenia właściwej atmosfery rokowań paryskich

Henry Wallace o pakcie atlantyckim i konferencji 4 ministrów

Agencja TASS w korespondencji z Waszyngtonu podaje obszernie streszczenie deklaracji Henry Wallace'a na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Senatu USA. W deklaracji tej Henry Wallace podał ostrej krytyce pakt atlantycki jako sojusz woj-skowy.



Pakt — mówił m. in. Henry Wallace — nie jest instrumentem obrony, lecz sojuszem o agresywnym charakterze. Omija on ONZ i jawnie narusza Kartę Narodów Zjednoczonych. Odbiera Kongresowi prawo wypowiedzenia wojny i przekazuje to prawo w ręce sztabu wojskowego, znajdującego się w odległości 3 tysięcy mil od siedziby naszego rządu. Pakt atlantycki staje się narzędziem ingerencji w sprawy wewnętrzne Europy. Dzieli on świat na dwa zbrojne obozy i tworzy bazy militarne na granicach ZSRR, co stanowi akt prowokacji. Jestem przekonany, iż jeżeli rozważymy labirynt sprzeczności i trudności, do jakiego pcha nas ten pakt, odrzucimy go, jak również odrzucimy program zbrojeń, z którym jest on związany i doktrynę, na której się opiera.

Następnie Henry Wallace kategorycznie zbił twierdzenia o rzekomej agresywności Związku Radzieckiego. Przypomniał on jak dyplomacja amerykańska potraktowała inicjatywę generalisimusa Stalina. Czyż nie jest rzeczą jasną, że dyplomaci USA nie godzili się na kompromis i w rzeczywistości nie chcieli uregulowania sprawy Berlina? Późniejsze wydarzenia potwierdzają jedynie ten pogląd.

Mówiąc o niedawnych propozycjach radzieckich, dotyczących

sytuacji w Berlinie, które doprowadziły do porozumienia z dnia 5 maja, Henry Wallace powiedział:

W ciągu całego miesiąca Departament Stanu ukrywał przed narodem amerykańskim to nowe ustępstwo, na jakie poszli Rosjanie w próbie uregulowania podstawowej kwestii spornej. Stało się to znane dopiero wtedy, gdy agencja TASS doniosła o złożonej propozycji i o mających nastąpić rokowaniach. Ciekawe jest ile członków tej komisji dowiedziało się o tej ważnej i pocieszającej wiadomości, zanim poda-no ją w komunikacie z Moskwy?

Tymczasem Departament Stanu przepelniał prasę i radio opowiadaniem o „agresywności Rosjan”, wzmacniając atmosferę strachu i wrogości, która — jak widocznie sądzi — jest konieczna do tego, by zapewnić ratyfikację i urzeczywistnienie paktu atlantyckiego. Zgłaszam oskarżenie, że wiadomość o tej inicjatywie rosyjskiej w kierunku pokoju była umyślnie ukryta przed narodem amerykańskim i przed Kongresem gdyż podważa ona mit, na którym opiera się pakt atlantycki i niweczy baze, na której pakt ten jest prezentowany narodowi amerykańskiemu.

Obecnie tytuły dzienników przy noszą radosną wieść, że osiągnięto porozumienie o zniesieniu blokady Berlina i o zwołaniu sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych. Nie wolno czynić niczego, co mogłoby przeszkodzić sukcesowi tych rokowań.

Proponuję — ciągnął mówca — aby komisja powstrzymała się od przyjęcia jakiegokolwiek decyzji w sprawie paktu atlantyckiego do zakończenia konferencji ministrów spraw zagr. Jeżeli nasz rząd pragnie szczerze pokojowe uregulowanie stosunków ze Związkiem Radzieckim w niezmiernie ważnej sprawie Niemiec powinniśmy przyjąć do Związku Radzieckiego z pokojową propozycją szczerych rozmów, a nie z mieczem w postaci paktu atlant-

(Ciąg dalszy na stronie 2)

Pod znakiem Biegów Narodowych



Ubiegła niedziela stała w całym kraju pod znakiem Biegów Narodowych.

W całej Polsce, w każdym mieście i każdej gminie, mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych, na starcie stały dziesiątki, setki i tysiące kobiet i mężczyzn, rozumiejące, że Biegi Narodowe to nie walka o rekord, ani o czas, ale to walka o zdrowie dla pracujących mas. Liczba startujących na terenie całego kraju wyniosła około pół miliona, co jest nowym rekordem frekwencji w masowych imprezach sportowych.

Na zdjęciach fragmenty z Biegu Narodowego w Bydgoszczy. (Foto — IKP)

Armia ludowa

50 km od Tsing-Tao

— wielkiej bazy wojennej USA Zajęcie Kaszing

Agencja Nowych Chin donosi, że oddziały armii ludowej, rozwijające ofensywę wzdłuż linii kolejowej Szanghaj — Hang-Czou wyzwoływały ważny węzeł kolejowy Kaszing oraz zajęły 6 innych miast na wschód od tej linii. W ten sposób armia ludowa zakończyła wyzwolenie rozległych terenów w północnym Czekiangu.

Po zajęciu Hang-Czou wojska ludowe przeprowadziły się przez rzekę Tsiens-Tang i zajęły węzeł kolejowy Siao-Szan, na południowy wschód od Hang-Czou.

Formacje armii wyzwoleniczej posuwają się na wschód wzdłuż linii kolejowej przebiegającej przez prowincję Czekiang i Kiangsi zajęły ważny węzeł strategiczny Czuh-Sien

Chińskie źródła nacjonalistyczne stwierdzają, że oddziały ludo-

we prowadzą intensywną ofensywę na Szanghaj. Obrona ma skoncentrować się na umocnieniach bezpośrednio pod Szanghajem. Po raz pierwszy od wielu tygodni ukazała się w komunikatach wojennych nazwa miasta Tsing-Tao, byłej morskiej bazy wojennej USA. Armia ludowa znajduje się w odległości ok. 50 km od Tsing-Tao.

Plamy na słońcu

REUTER DONOSI, że eksperci radiowi stwierdzili, iż w ciągu kilku najbliższych dni znaczne plamy na słońcu będą utrudniały odbiór radiowy, szczególnie silne zakłócenia w odbiorze mogą nastąpić w dniach 13 i 14 maja.

Pomnik bohaterów radzieckich

W Berlinie, w parku dzielnicy Trep-tow odsłonięty został monumentalny pomnik na cmentarzu Bohaterów-Zołnierzy Radzieckich, którzy padli przed 4 laty w walkach o zdobycie Berlina. Pomnik postawiony został u wrót Berlina na wieczną pamiątkę zwycięstwa nad faszystyzmem i rozbitcia hitlerowskich Niemiec.

Konferencja amerykańskiego Związku Młodzieży Postępowej zwołana na czerwiec

ZWIĄZEK Młodzieży Postępowej USA, współpracujący z Partią Postępową Wallace'a, zwołał na początek czerwca konferencję do Waszyngtonu, w celu dokonania przeglądu sytuacji gospodarczej i społecznej młodzieży amerykańskiej, pogarszającej się z miesiąca na miesiąc w związku z wzrostem bezrobocia i przestawianiem gospodarki narodowej na tory produkcji wojennej. Wskazując, że konferencja wa-

Rozkaz marsz. Wasilewskiego w 4 rocznicę zwycięstwa

Z okazji czwartej rocznicy zwycięstwa nad faszystowskimi Niemcami, marszałek Związku Radzieckiego Wasilewski wydał rozkaz dzienny, w którym podkreśla m. in., że pod kierownictwem partii bolszewików naród radziecki i jego siły zbrojne w latach wielkiej wojny zadały śmiertelny cios imperializmowi niemieckiemu, obroniły wolność i niepodległość ojczyzny oraz wy-bawily narody Europy od potwór ności niewoli faszystowskiej. Dla upamiętnienia dnia zwycięstwa 9 maja w stolicy Związku Radzieckiego — Moskwie w stolicach republik związkowych oraz w Kaliningradzie, Lwowie, Lenin gradzie, Stalingradzie, Sewastopolu i Odessie oddano 30 salw artyleryjskich.

Wrocławianie nie boją się upałów

WROCLAW (zg). Wrocław przygotowuje już na sezon letni szereg wygodnych kąpielisk. I tak pięknie urządzone kąpielisko „Morskie Oko” zostanie w tym roku powiększone, zapewniono dopływ świeżej wody do basenu, uruchomiono przy basenie restaurację-mleczarnię, poprawiono szatnie i doprowadzono do porządku plażę.

Drugie kąpielisko urządzone zostało u wylotu ul. Trzebnickiej nad brzegiem Odry. Istnieje tu doskonałe urządzone brodzik dla dzieci i obszerna plaża.

Na Karłowicach oddano do użytku publiczności wielki basen wojskowy. Wreszcie dla prawdziwych mieszkańców, którzy za wygodni są na to, aby urządzić wycieczki za miasto, Zakłady Kąpielowe przy ul. Teatralnej urządziły duże solarium na dachu swego budynku. Znajdują się tam natryski, kabina i duża plaża słoneczna, a o piętro niżej — piękny basen pod dachem.

Anglo-amerykańskie rozmowy naftowe

KOESPONDENT dziennika „Chicago Sun” donosi z Londynu, że rząd Stanów Zjednoczonych zamierza zaproponować rządowi brytyjskiemu wszczęcie rozmów, dotyczących „międzynarodowych problemów naftowych”. Amerykańskie towarzystwa naftowe — podkreśla korespondent — są poważnie zaniepokojone brytyjskimi planami. Powiększenia wydobycia nafty. Realizacja tych planów bowiem zagrażałaby ich zyskom.

Fala strajków w amerykańskim przemyśle samochodowym

W największym ośrodku przemysłu samochodowego na świecie — Detroit, trwa już od czterech dni strajk 65 tys. robotników zakładów Forda. W pikietowaniu fabryk bierze udział 10 tys. ludzi.

Strajk w zakładach Forda w Detroit, który objąć może wszystkie fabryki Forda w USA, zatrudniające łącznie ponad 125 tys. robotników, wybuchł na znak protestu przeciwko sprzecznemu z umowami zbiorowymi przyspieszeniu tempa pracy przy montowaniu samochodów. Podobne oskarżenia pod adresem

„General Motors” wysunęli w sobotę robotnicy „Chryslera”, zapowiadając rozpoczęcie strajku w najbliższych dniach.

W ubiegły piątek w wyniku dzikiego strajku kilkuset robotników — zakłady przemysłowe Briggsa w Detroit zwolniły z pracy 17 tys. robotników.

Strajki w przemyśle samochodowym przerzucają się również na sąsiednią Kanadę. W Windsor, nad granicą amerykańską, wybuchł w sobotę strajk w zakładach Chevroleta, który objął 2 tys. robotników.

Kalendarzyk

Table with dates and times for the week of May 10, 1949. Columns: wtorek, środa, czwartek, piątek. Rows: wch, zach.

BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumeryaty i ogłoszeń: Generalissima Stalina 2 (Pod Arkadami), tel. 24-29.

ORGANIZACJA BYDGOSKICH

* KS „Związkowiec”. Próba sprawności fizycznej odbędzie się dodatkowo w środę 11 bm. o godz. 17 na stadionie miejskim.

* Wobec zarządzenia władz wydanych funkcjonariuszom MO odnośnie wytrzeliania biegających po mieście luzem psów...

„Przyjaciele” Uspieńskiego zakończyli „tydzień oświaty, książki i prasy” we wsi Książki

WABRZEŻNO (śr). W dniu 8 bm. zespół Teatru Miejskiego w Bydgoszczy pod dyr. Aleksandra Gąssowskiego wziął udział w uroczystości zakończenia „tygodnia oświaty, książki i prasy” we wsi spółdzielczości produkcyjnej Książki...

Mieszkańcy wsi, którzy nie mogli pomieścić się w sali, obiegli drzwi i przejeżdżali.

Po przedstawieniu dyr. Gąssowski dziękując za gorące i serdeczne przyjęcie artystów szercząc kulturę wśród szerokiego mas mieszkańców wsi...

Odjeżdżający zespół entuzjastycznie zegnali przedstawicieli Lokalnego Komitetu Partijnego...

SPORT

Jurkiewicz i Dreszer

W Smukale rozegrano 7. 8 i 9 rundę turnieju eliminacyjnego o mistrzostwo szachowe Polski Ostatnia runda obfitowała w partie tragiczne...

Po 9-ciu rundach pierwsze miejsce na podstawie tabeli Bergera zdobył mgr Jurkiewicz...

Kierownictwo turnieju spoczywało w ręku prezesa Okr. Pom. mgr. Kulli.

Pomorzanin — Brda 2:1

W rewanżowym meczu piłkarskim toruński Pomorzanin bije powtórnie miejscową Brdę w stosunku 2:1 (1:1). Gra nieciekawa i na niskim poziomie.

Dalsze zobowiązania kongresowe

Pracownicy Spółdz. Wydawn. „Zryw” fundują bibliotekę wiejską i zakładają ogródek jordanowski

BYDGOSZCZ (z). Zbliżający się Kongres Zw. Zaw. w Warszawie przyczynił się do ujawnienia olbrzymich sił i energii twórczej mas robotniczych całej Polski...

W akcji tej nie zabrakło też przemysłu poligraficznego. Oto w drukarni IKP odbyło się wczoraj zebranie wszystkich pracowników Spółdz. Wydawn. „Zryw”...

Na wstępie przewodniczący rady zarządkowej p. Sobolewski F. złożył dwa wnioski, uchwalone na naradzie techniczno-wytwórczej w dniu 3 bm.:

Wezwanie

W związku z zamieszczonymi w prasie wzmiankami oraz zapytaniem ze strony społeczeństwa odnośnie karalności za istnienie w miejscach publicznych napisów...

Dla uniknięcia przykrych następstw Wydz. Administracyjny wzywa wszystkich zainteresowanych właścicieli i innych nieruchomości na terenie m. Bydgoszczy...

Za Prezydenta Miasta (Fr. Daniluk) Naczelnik Wydziału

Trzydniówki „SP” kontrolowane przez Komisję Powiatową

BYDGOSZCZ (d). Wzorem innych powiatów, zawiązała się w powiecie bydgoskim Komisja Powiatowa dla spraw 3-dniówek.

W związku z trzydniówkami za planowano m. in.: uprawę i sadzenie kultur, melioracje terenów, konserwację i budowę dróg...

Nagrodzenie prac z wystawy „Człowiek i praca”

W związku z odbywającą się w Pom. Domu Sztuki wystawą prac artystów-plastyków p. n. „Człowiek i praca”...

ufundowanie 100-lomowej biblioteki i przekazanie jej za pośrednictwem Zw. Samop. Chłopskiej którejś ze wsi woj. pomorskiego...

Z dalszych zobowiązań Kongresowych wymienić należy Grudziądzką Spółdzielnię Budowlaną...

Członkowie Zw. Zaw. Prac. Drogowych, Nowe Miasto zobowiązali się przyspieszyć budowę mostu żelbetonowego w Łącznie...

Fabryka Siatek Drewnianych, Chelmno wyprodukuje w mies. maju ponad plan artykuły na ogólną wartość 240.000 zł...

Dla Pomorza dwa wicemistrzostwa

Trzydniowe boje wrocławskie o tytuły indywidualnych mistrzów Polski w boksie nie przyniosły Pomorzu specjalnych sukcesów...

Kruźba niewątpliwie zasłużył na ten tytuł swymi umiejętnościami. Wiemy, że jest dziś w Polsce czołowym piórkowcem...

nad plan na ogólną wartość 600.000 zł. Wydz. Techn. Budowlany Grudziądz — wykończy nowy dom w stanie surowym...

przeszedł do finału w. o., a Kruźba po ciężkiej walce z Bankem, Jak donoszą meldunki z Wrocławia...

Wieczory teatralne

„Pan Geldhab”

Komedia w 3 aktach Aleksandra Fredry

W wyborne napisanym komentarzu do programu teatralnego czytamy o autorze „Pana Geldhaba”...

„Pana Geldhaba” na scenie bydgoskiej wystawiono niezwykle starannie. W roli tytułowej wystąpił Kazimierz Szubert...

Co? gdzie? kiedy?

TEATR MIEJSKI. Dziś 9 bm. o godz. 20 „Pan Geldhab”. W roli tytułowej gościnnie występujący...

KINA. Pomorzanin: Czarny narcyz. Polonia: Niecierpliwość serca. Wolność: As wywiadu. Orzeł: Podróż w nieznane. Gryf: Niebo czy piekło. Bałtyk: Ona broni ojczyznę.

Początek seansów: Pomorzanin: godz. 16, 18, 20, 30; Wolność: godz. 16, 30, 18, 30, 20, 30; Orzeł: godz. 16, 18, 20, 30; Gryf: godz. 16, 18, 20, 30; Bałtyk: godz. 16, 18, 20.

DYZYURY APTEK. Do 14 bm. dyżurni: Apt. Piastowska, ul. Śniadeckich 51 tel. 22-42 i Apt. „Przy Placu Teatralnym”...

DYŻUR LEKARZA KOLEJOWEGO: tel. miejski 12-53 kolejowy nr 350. Wzywać tylko w wypadkach nagłych.

PORADNIA PRZECIWAŁKOHOLOWA przy Centr. Ośrodka Zdrowia Gimnazjalna 11, czynna jest w poniedziałki i czwartki...

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY: Komenda MO 25-16, 25-17, 26-18. Pogot. Ratunkowe PCK 10-00. Straż Pożarna nr 29-70.



Środa 11 maja 1949 r. 5,10 Progr. og.-polski, 8,05 Poradnik gosp. domowego, 8,15 Program og.-polski 9,15 Program lokalny...

Uwaga - wściekły pies!

Zarząd Miejski Oddz. Wet. zawiadamia, że dnia 3 bm. leciał wzdłuż kanału od storny Osowej Góry...

dium. Jaka szkoda, że pokwitować ją tu możemy tylko kilkoma zdaniami recenzji.

Po tej samej myśli która przewodziła w ustalaniu postaci Geldhaba poszła linia reżyserka całego widowiska. Linia bardzo wyraźnie odgrajająca komizm od — komediantwa...

Z całą starannością i pietyzmem podzielił również p. Feniuk do zrealizowania ram dekoracyjnych. W rezultacie tych wysiłków — przybyło nam w bieżącym sezonie widowisko — jedno z najładniejszych i najbardziej godnych zobaczenia.

Marian Turwid

